m%&% : MINISTERIO DE AMBIENTE o
MIRNBIENTE DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL e

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1606

PORTADA IMPRESA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL =

Nombre del EslA

(JM}»%A {ngﬂo,ﬂm/ ( poccugl

Ovsonelle Polna_Eoihrne S4
Consultor Selon M}od JHC'-OQJ-O?

’%@«u Goaua (Re-O15-1l

Localizacién (Provincia, Distrito y %Jgﬂ’\ | %% %

Corregimiento) 7 T <a ) ; i :
T , i/mﬂwm A1 Colos,

Fecha de ingreso del EslA: QQ /z’7L //?

Adfmitido/ Fechd . No Admitido/ Fecha

Promotor

Etapa de Admision:

Asignado a: MWJ @'(W
7 -/

Firma:
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MIAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

FORMULARIO EIA-1607

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE EIA

@

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR PERSONA NATURAL

ESTADO DE REGISTRO

Registro de Ultimo
Consultor Natural Inscripcion Registro de No
(Nombre) Actualizacién | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
Neon (UMuga) LRC-0 5Z0ARC p%0-20% | L7
m% Gancan? |Re- o6 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Departamento de Gestién de EIA

Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacion

Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Solicitud

Nombre: : Categoria:
} = . PROMOTOR ¢
Pmmmm’DMm\A’o ﬁ ﬂﬂ . @ O;\f\k(a_ /%; (AL Lafrvtﬂz
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
o ol oo Edusoola Fhsce Bon72-088
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MIAMBIENTE

PROYECTO: (M&ﬁm Qﬂﬂo@bnfxa/%m

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

a/ba) ‘3,

PROMOTOR: aﬂwuvg__, Baﬂw‘a E(/ujléﬂwq, gﬁ‘

CATEGOR/A: LI_]
FECHA DE ENTRADA: DiA lé@j MES EQ E"’Z"“‘] ARNO [_Z-OH “ii

DOCUMENTOS

S| | NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

/

DECLARACION  JURADA  EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

!

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE.

SUS NN

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN {1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

v

Entregado por:

Cedula:_~

Firma:

Gy o
Nombrrﬁcﬁ:’ﬁ el

Y 74

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: i:i{miilk le@
Firma: IQQ_;ILi / 24”



Ministerio D Aibiente

FECHA:

Panama, 07 de enerode 2019.

L‘\ C. \f 1 NETAC

SU EXCELENCIA Fop FFendcr

EMILIO SEMPRIS

II\E/IH‘\IIS"gRO DE AMBIENTE DE PANAMA
: ) Di

O ¢ D
264|201

Seiior Ministro:

Yo, CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ, panamefio de nacionalidad, con C.I.
P: 8-377-288; en mi condicion de Representante Legal de la empresa DESARROLLO
BAHIA ESCRIBANO, S.A., y Promotor del Estudio de Impacto Ambiental (EsiA),
Categoria I, para el proyecto denominado COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE
etapa 3; a desarrollarse sobre un globo de terreno con un drea de 25,717.08 metros
cuadrados, compflesto por dos (2) fincas, cuyas generales son: finca con cédigo de ubicacion
No 3401, Folio Real N° 443686 (F) y finca con cddigo de ubicaciéon No. 3407, Folio
Real No. 472552 (F),ubicadas en el sector de Cucuyé, Corregimiento de Santa Isabel,
Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén. Solicito se someta a evaluacion el estudio
de impacto ambiental mencionado; cuya elaboracion ha sido llevada por un equipo
multidisciplinariq coordinado por el Licenciado Jorge Garcia, con Registro ante el
Ministerio de ambiente: IRC-015-2011. Lo solicitado, se fundamenta en el capitulo II, IV
del decreto 123 de 14 de agosto de 2009. Para comunicarse con el Promotor o con
persona de contacto, dirigirse al Ingeniero Roberto Caicedo Duque, con C.I. P.: N° 5-
7-576, con oficinas ubicadas en la provincia de Colén, y nimero de celular nimero de

teléfono 6671-7004,y correo electrénico: caicedodconsultord@gmail.com.

A .esta solicitud, se adjunta:

= Un (1) original impreso del estudio de impacto ambiental que consta de una cantidad de
() fojas, Una (1) copia impresa del mismo; y digitalizado (2) Cds.

e Certificacion original de registro de las fincas donde sé desarrollard el proyecto,
expedido por el Registro Publico.

e Certificacion en su original que da muestra del registro de la empresa promotora del
estudio de impacto ambiental, expedida por el Registro publico.

« Copia notariada, de la cédula del Representante Legal de la empresa Promotora del
E.s.LA.

» Copia de planos del proyecto.

e Mapa de la localizacion.

e Copia de la certificacion emitida por la Direccion de Areas Protegidas del Ministerio de
Ambiente, en la que da muestra de la viabilidad del proyecto.

e Nota notariada, en la que se deja constancia de los consultores que participaron en la
elaboracién del estudio.
e Otros.

Atentamente;

Wil D ' CARLOSEDU O PASCO HENRIQUEZ 7 o=
Representante Legal, e S0 )

Desarrollo Bahia Escribano, S.A. ->- '

DESPACHO DEL DIRECTOR(A)

REGIONAL
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POSTALIA 440757 | i
7 "NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA

En la Ciudad de Panamé, Capital de la Republica y Cabecera del

Circuito Notarial del mismo nombre, a los catorce (14) dias de
enero del afio dos mil diecinueve (2019), ante mi, GILBERTO ENRIQUE
CRUZ RODRIGUEZ, Notario Publico Octavo del Circuito Notarial de la
Provincia de Panama, portador de la cédula de identidad personal
numero ocho- doscientos ochenta y siete- ochenta y nueve (8-287-
89), comparecidé personalmente CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ,
varén, panamefio, mayor de edad, vecino de esta ciudad, con cédula
de identidad personal numero ocho- trescientos setenta y siete-
doscientos ochenta y ocho (8-377-288); en mi condicién de
Representante Legal de la empresa DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO,
S.A., y Promotor del Estudio de Impacto Ambiental (EslA),
Categoria 1, para el proyecto denominado COMPLEJO RESIDENCIAL
KOKUYE; a desarrollarse sobre un globo de terreno con un area de
veinticinco mil setecientos diecisiete con ocho metros cuadrados
(25,717.08), compuesto por dos (2) fincas, cuyas generales son:
finca con cdédigo de ubicacidén numero tres mil cuatrocientos uno
(N°3401), Folio Real Cuatrocientos cuarenta y tres mil seiscientos
ochenta y seis (443686) (F) y finca con cdédigo de ubicacién tres
mil cuatrocientos siete (No.3407), Folio Real numero cuatrocientos
setenta y dos mil quinientos cincuenta y dos (No.472552) (F),
ubicadas en el sector de Cucuyé, Corregimiento de Santa Isabel,
Distrito de Santa Isabel, Provincia de Coldén, persona a quien
conozco y a quien se le ha leido el articulo trescientos ochenta y
cinco (385) del Cédigo Penal que tipifica y sanciona el delito de
falso testimonio, comprometiéndose a decir la verdad, en los
siguientes términos:--- Declaro y confirmo bajo la gravedad del
juramento, que la informacién aqui expresada es verdadera y que el

proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y




NOTA DE AUTORIZACION POR ESCRITO.

SENORES AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, DIRECCION
NACIONAL DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL-
REGIONAL DE LA PROVINCIA DE COLON.

Yo, CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ, panamefio de nacionalidad, con
C.l. P: 8-377-288; en mi condicion de Representante Legal de la empresa
DESARROLLO BAHIiA ESCRIBANO, S.A., y Promotor del Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), Categoria |, para el proyecto denominado COMPLEJO
RESIDENCIAL KOKUYE; a desarrollarse sobre un globo de terreno con un area
de 25,717.08 ' metros cuadrados, compuesto por dos (2) fincas, cuyas generales
son: finca con codigo de ubicacién N° 3401, Folio Real N°® 443686 (F) y finca con
codigo de ubicacion No. 3407, Folio Real No. 472552 (F),ubicadas en el sector de
Cucuyé, Corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel, Provincia de
Coldn.. Me doy por notificado del documento y autorizo
al Ingeniero ﬁOBERTO CAICEDO DUQUE, con cédula de Identidad Personal N°

5-7-576, para que retire toda la documentacion que surja de la revisién y

calificacion del Estudio de Impacto Ambiental, incluyendo la Resolucion
Aprobatoria. |

Atentamente}/gj\? TR, |
/ ;7

/ 47 15"

{ y/"‘f/%?

{__~ .
PATROCINIO BOZA CASTILLO
MEGA CARIBE, S.A
PROMOTOR

Panama, a la fecha de su presentacion.

&



% lodo. GILERTO ENRIGUE CRUZ RQDRIGUEZ AW
B Notario Publico Octavo s? /,
S PSS NGyt

Yo GILBERTO ENRIQUE CRUZ RODRIGUEZ, Notario ublico Octavo del Clreuno
de Ia Provincia de Panamé, con Cédula de Indentidad No. 8-267-88,
SERTIFICO:

Que he cotsjado detenidamente ¥ minuciosamante esta cqpig fot :
FYBE 2018

con su original y la he encontrado em todo conforme.

e Panama
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REPUBLICA DE PANAMA -
TRIBUNAL ELECTORAL

Roberto
Caicedo Duque

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 19-NOV-1949

LUGAR DE NACIMIENTO: DARIEN, CHEPIGANA
SEXO: M TIPO DE SANGRE:!
EXPEDIDA: 20-0CT-2017 EXPIRA: 20-0CT-2027

2.




Page 1 of 1 - .
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Sistema Nacional de Ingreso

mg Ministerio de Ambiente No.
b R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
m 3022352
el 56 Direccién de Administracién y Finanzas
MIAMBIENTE <
Recibo de Cobro
Informacion General
O — DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO,S.A. / Bl Heciio SR
B — 4442090 o
Administraciéon Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Colén Guia [ P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 7555 B/. 350.00
Efectivo B/. 3.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

ES.LA. CAT
Dia || Mes | Afio | Hora
11:52:03
26 | 04 || 2019 AM L i g
Firma

Nombre del Cajero Pablo Molinar

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=3022352

04/26/2019




Republica de Panama
O

m Ministerio de Ambiente

MAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 161300
Fecha de Emision: 26 04 2019 Fecha de Validez: 26 05 2019
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

BAHIA ESCRIBANO

-

Representante Legal:

CARLOS E. PASCO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
| | 442090 | i i |
p—

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado.. %&Nﬂ it ST

Director Regional
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No.1 744080
Registro Publico de Panama
FIRMADO POR: ZUGEY MEILYN

AGREDO PIANETTA
FECHA: 2019.04.09 16:45:50 -05:00 Zv-y +H Aguds

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
136534/2019 (0) DE FECHA 09/04/2019
QUE LA SOCIEDAD

DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 442090 (S) DESDE EL MIERCOLES, 22 DE OCTUBRE DE
2003

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ
SUSCRIPTOR: RAUL PASCO MC INNIS

DIRECTOR: CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ
DIRECTOR: MARUQUEL ESTELA PASCO HENRIQUEZ
DIRECTOR: RAUL EDUARDO PASCO MC INNIS

PRESIDENTE: CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ
TESORERO: MARUQUEL ESTELA PASCO HENRIQUEZ
SECRETARIO: RAUL EDUARDO PASCO MC INNIS

AGENTE RESIDENTE: CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EN SU DEFECTO POR AUSENCIA O SIMPLE INHABILIDAD LO SERA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN 100 ACCIONES COMUNES
NOMINATIVAS CON UNVALOR NOMINAL DE 100 DOLARES CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 09 DE ABRIL DE 2019A LAS 04:45 PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402146887

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del |dentificador Electrénico: A04F77A9-5286-496F-971B-ES4E1E1346E4
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panaméa - (507)501-6000 Pagina: 1de1




L.OCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firrnado con firma electrénica calificada por KAREN NYNOSKA LOPEZ SANCHEZ.

A A

La autenticidad de este documento puede ser erificada en el Servicio Web de Verificacion: <htips:/ivwww.registro-publico.qob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTR..DA 506094/2018 (0) DE FECHA 17/12/201&.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SANTA ISABEL CODIGO .E UBICACION 3407, FOLIO REAL N2 47:55:. (F)
CORREGIMIENTO SANTA ISABEL, DISTRITO SANTA ISABEL, PROVINCIA COLON.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 8606 m? 59 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE

8606 m* 59 dm? ------- NUMERO DE PLANO: 30507-1786.
VALOR REGISTRADO: B/.7,745.93 --- FECHA DE ADQUISICION: 30 DE JUNIO DEL 2014.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 18 DE DICIEMBRE DE
201809:01 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402006143

Identificador Electronico: 91F71B6A-D948-4B4A-B958-0F6FBFCACD30
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1

N1Q612
Registro Publico de Panam No. 1648632
-iRMADO POR: KAREN NYNOSKA
S Ko Ao 5
~E : .12.18 09:02:20 -05:00 4 .
.IOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD | /@ 7 /{"‘)/
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Registro Publico de Panamé No. 1652943

(BLICO
o O

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO
FECHA: 2018,12.27 17:00:35 -05:00 &

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 506104/2018 (0) DE FECHA 17/12/2018/VI.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SANTA ISABEL CODIGO DE UBICACION 3401, FOLIO REAL N2 443686 (F)

DISTRITO SANTA ISABEL, PROVINCIA COLON.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 22 ha 1435 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 21
ha 3447 m? 29 dm?.

CON UN VALOR DE MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/.1,500.00).

NUMERO DE PLANO: 30507-1592.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 3 DE OCTUBRE DEL 2013.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 27 DE DICIEMBRE DE

201812:20 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402006131

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o através del Identificador Electronico: F3A35274-9D9A-4D60-A692-DA05B281BF56
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panamé - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
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N@ MINISTERIO DE AMBIENTE

] DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
s DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 20089.

PROYECTO: Qc“QQ&)ﬁIQa e(&Q\i\ é,\q\ VoW ¥ 2.3

PROMOTCR: D%Q &(0\\1\ :E) k\ \fo.d QDC.(\\QQ\&\ QA

N DE expeDIENTE:\T- 0O \% - \Q

FECHA DE ENTRADAM
REALIZADO POR (CONSULTORES):__Suiaqy O_Afao‘) \RE-51—90 L LU‘\S O\ Q;L \'QC‘GXH -

Lo Qs
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): £ Qs LAY, DL .
[\

TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 {NDICE 7

2.0 RESUMEN EJECUTIVO o

21 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;

c) Correo electrodnico; e) Pégina web; o
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION /
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del /
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en |
funcién de los criterios de proteccidon ambiental d
4 INFORMACION GENERAL >4
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | <
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4,2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo
de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion

5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del |~
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacion con el | 7
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o
actividad

5.4.1 | Planificacién /
5.4.2 | Construccién /
5.4.3 QOperacion 4
5.4.4 | Abandono /
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar /
5.6 Necesidades de insumos durante la| »

construccion/ejecucion y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios bdasicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | /
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion)
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases
5.7.1 | Sélidos <
57.2 | Liguidos %

5.7.3 (Gaseosos




ﬁ@ MINISTERIO DE AMBIENTE

] DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
brorioi DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTQ AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

5.8 | Concordancia con el plan de uso de suelo /
5.9 Monto global de la inversion 7z
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO J
6.3 Caracterizacion del suelo -
6.3.1 La descripcion de uso de suelo v
6.3.2 | Deslinde de la propiedad &
6.4 Topografia s
6.6 Hidrologia /
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales v |
6.7 Calidad de aire v
6.7.1 | Ruido v
6.7.2 | Olores v A AN Covncale: LaQimecacida o G7)
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO e .
7.1 Caracteristica de la Flora A
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar ¥
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna il
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO =
8.1 Uso actual de |a tierra en sitios colindantes s
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacion ciudadana). 4
Reunidn informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos vy culturales | ./
declarados

8.5 Descripcién del paisaje 4

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y P

SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, /
extension del drea, duracidn y reversibilidad entre

otros
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la
comunidad producidos por el proyecto /
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) v
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas | ./
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas /s
103 Monitoreo v
10.4 Cronograma de ejecucion v
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna vy flora 7’
10.11 | Costos de la gestién ambiental /
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO I/
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas v
12.2 NUmero de registro de consultor (es) v
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES v
14 BIBLIOGRAFIA Nl
15 ANEXOS o

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD Sl | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS :
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Anidlisis de compatibilidad.




. MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |26 DE ABRIL DE 2019.
FECHA DE INFORME: | 29 DE ABRIL DE 2019.

PROYECTO: “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”.
PROMOTOR: DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.
CONSULTORES: JUAN ORTEGA IRC-057-09 Y LUIS GONZALEZ CONTE

IAR-074-2009
SECTOR DE COCUYE CORREGIMIENTO Y DISTRITO
DE SANTA ISABEL, PROVINCIA DE COLON.

LOCALIZACION:

DESCRIPCION:

El proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE 3”, consiste en: 1) la
preparacion de una cantidad de nueve (9) lotes (delimitacidon, desbroce, decapado,
banqueo/comparacion, estabilizacion y replanteo), destinados a la construccion de nueve (9)
Torres de apartamento de modelos varios (K- 70, K-100, K-124, K160), de niveles y cantidad
de apartamentos que varian en disefio. Algunas con tan solo con cuatro niveles (Niv 000 a Niv
300) y una cantidad de tres (3) apartamentos. Otras torres se estructuraran de cinco niveles (Niv
000 a Niv 400) incluyendo alero (cubierta) y techado. Con cantidades de apartamentos que van
desde 11, 13 y 7, respetivamente.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas
normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de S de agosto de 2011
se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE 3”. Se detecté que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los
articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

Informe Técnico de Admisién de EsiA Cat. |
Proyecto"COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE 3"
Promotor: DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO
Miambiente-Colén

v
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RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 del proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE 37,
Promovido por DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.

LIC. MIGUEL GOMEZ
Evaluador de Proyectos

o [

ING. YINETTE VELASQU

Jefa Encargada de Seccion Operatlva valuaci(')n de
Impacto Ambiental y Verificacion del Desempefio
Ambiental

Ul
AGRO. EDWIN GUEVARA
Director Regional Encargado del Ministerio de

Ambiente- Colon.

Informe Técnico de Admisién de EslA Cat. |
Proyecto“COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE 3"
Promotor: DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO
Miambiente-Colén
Pdégina 2 de 2



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO ADMISION IA-DRCL 018-2904-19

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), DE LA PROVINCIA DE COLON, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, a través de su Representante CARLOS PASCO, con

cédula de Identidad Personal 8-377-288, propone realizar el proyecto denominado “COMPLEJO
RESIDENCIAL KOKUYE 3.

Que en virtud de lo anterior, el dia 13 de marzo de 2019, DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, a
través de su Representante Legal Carlos Pasco, con cédula de Identidad Personal 8-377-288, present
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE 3 a ubicarse en el SECTOR DE COCUYE,
CORREGIMIENTO y DISTRITO DE SANTA ISABEL, PROVINCIA DE COLON, elaborado
bajo la responsabilidad de JUAN ORTEGA Y LUIS GONZALEZ CONTE. Personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciénones IRC-057-09 Y IAR-074-2009 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo
123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental con fecha del 29 de abril del 2019, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE
3”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categorfa I, denominado  “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE 3”. Promovido por
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Coldn, a los veintinueve 29 (dias), del mes abril del afio dos mil diecinueve
(2019).

CUMPLASE, |
%X\ALM &kb‘“’”‘ )

AGRO. EDWIN GUEVARA

Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente- Colén.

k
EG/ ac/ kr/ ¥),

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION IA-DRCL 018-2904-19 .
FECHA: 29 DE ABRIL DE 2019 Pigina 1 de 1
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;. @ MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION OPERATIVO AREAS PROTEGIDA Y BIODIVERSIDAD

MIAMBIENTE

Colon, 22 de mayo de 2019
SOAPB-017-2205-2019

Ingeniera
Yinette Velasquez
Jefa Encargada de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y Verificacion del

Desempeiio.
E.S. D

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo a la vez desearle éxito en sus
labores diarias.

Por éste medio le entregamos el informe del proyecto denominado “COMPLEJO
RESIDENCIAL KOKUYE 3”, consiste en: 1) la preparacion de una
cantidad de nueve (9) Ilotes (delimitacion, desbroce, decapado,
banqueo/comparacién, estabilizacion y replanteo), destinados a la
construccion de nueve (9) Torres de apartamento de modelos varios (K- 70,
K-100, K-124, K160), de niveles y cantidad de apartamentos que varian en
disefio. Algunas con tan solo con cuatro niveles (Niv 000 a Niv 300) y una
cantidad de tres (3) apartamentos. Otras torres se estructuraran de cinco
niveles (Niv 000 a Niv 400) incluyendo alero (cubierta) y techado. Con
cantidades de apartamentos que van desde 11, 13 y 7, respetivamente.

Sin otro particular se despide

Ra] ™ Ministerio de Amb|'e’nvt'ém}."?"g‘.‘;_i

Atentamente: N Region de Colén
Mﬁ AREARRROTEAINAZ LMING QU VES™=:

M —_ f 088 MiAMBIENTE -
4/; . DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTAL

Técnico Octavio Ortiz Agronomo ‘ EC!
Jefe Seccion Operativo Areas Protegida y Bmdlversw]a@mregad0 \Q 3033
Regional Colon Firma: h‘\\c(l,

Fecha: ,3-6 5~ \CL A [
Hora: ﬁj% Tel: ((‘) %ﬂ@)

DIRECCION RESHON AL Dx <y <1

“La Cooperacion en la Esfera del Agua”




MINISTERIO DE AMBIENTE ;
@ MINISTERIO DE DIRECCION REGIONAL DE COLON V GiINAP|
> AMBIENTE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD ST

v

Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta Despacho de la Directora Regional
TEL. 442-8348 Colén, Republica de Panamd

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA | TITULADO: COMPLEJO RESIDENCIAL
KOKUYE (ETAPA 3).

Ubicacion: Sector de Cocuye, corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa
Isabel y Provincia de Colén.

MOTIVO DE LA INSPECCION Realizar inspecciéon Técnica para Evaluaciéon
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
titulado Complejo Residencial KOKUYE etapa

8.
UBICACION Sector de Cocuye, corregimiento de Santa
Isabel, Distrito de Santa Isabel y Provincia de
Colon.
FECHA DE INSPECCION Jueves 16 de Mayo de 2019
FECHA DEL INFORME Miércoles 22 de Mayo de 2019
Seccién Operativa de Areas Protegidas y
PARTICIPANTES Biodiversidad:

Tec. Octavio Ortiz

Seccion Operativa de Evaluacién de Impacto
Ambiental

Licdo. Miguel Goémez

Tec. Luis Mendoza

Seccion Operativa de Seguridad Hidrica

Tec. Isabel Gonzales

Consultor del Proyecto

Ing. Roberto Caicedo

Descripcion del Proyecto, Obra o Actividad

El proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE 3”, consiste en:
1) la preparacion de una cantidad de nueve (9) lotes (delimitaciéon, desbroce,
decapado, banqueo/comparacion, estabilizacién y replanteo), destinados a la
construccion de nueve (9) Torres de apartamento de modelos varios (K- 70, K-
100, K-124, K160), de niveles y cantidad de apartamentos que varian en diseno.
Algunas con tan solo con cuatro niveles (Niv 000 a Niv 300) y una cantidad de
tres (3) apartamentos. Otras torres se estructuraran de cinco niveles (Niv 000 a
Niv 400) incluyendo alero (cubierta) y techado. Con cantidades de apartamentos
que van desde 11, 13 y 7, respetivamente.

Objetivo:

# Realizar inspeccién técnica para Evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I titulado Complejo Residencial KOKUYE Etapa 3. Ubicado en el Sector de
Cocuye, corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel y Provincia de
Colon.

» HORA: 12:30 del Mediodia.

Informe de inspeccién

®



Desarrollo de la inspeccién:

El area donde serd realizado el Proyecto Complejo Residencial KOKUYE Etapa 3,
Ubicado en el Sector de Cocuye, corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel
y Provincia de Colén, se observo una vegetacién conformada por cocoteras y ademas un
pequenio sector en el cual se observé arboles dispersos.

Al momento de la inspeccién no se observé especies de la vida Silvestre; solo se pudo
escuchar algunas aves que estaban de paso por el sitio.

Recomendacion:

Recomendamos que una vez aprobado el Proyecto Complejo Residencial KOKUYE Etapa
3, Ubicado en el Sector de Cocuye, corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa
Isabel y Provincia de Coléon seguir las normativas ambientales regidas mediante el
Decreto Ejecutivo 43 de 7 de julio de 2004 que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de
1995 y dicta otras disposiciones, Vida Silvestre en Panama.

Q@’J Ministerio de Ambiente "w\".
Realizado por: 5 m Reglon de Coldn '
«‘-«{Z-e,." ADCARDRATELINAC. VINA it Lt e

Téc. Octavio Ortiz
Jefe de la Seccion Operativa de APB - Colén

“LA COOPERACION EN LA ESFERA DEL AGUA”

Informe de inspeccion



FOTOGRAFIAS DEL SITIO

Informe de inspeccién



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N°¢ Solicitud:
Fecha de solicitud: 24 DE MAYO 2019

Proyecto: “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE 3”

Categoria: | Expediente: IF-018-19

Provincia: COLON
Distrito: COLON
Corregimiento: SANTA ISABEL

Técnico Evaluador solicitante: LUIS MENDOZA ROSALES
Nivel Central: Direccion Regional de: Colén

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas UTM wgs84
Las coordenadas se ubican dentro de la Reserva hidrologica Santa Isabel area
considerada como protegida.
El poligono consta de un area aproximada de 2ha + 8393 m2 v se ubica en la provincia
de Coldn, distrito de Coldn v corregimiento de Santa Isabel.

Procesado por: Amarilis Yudith Tugri

Fecha de Entrega: 24 DE MAYO DEL 2019

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

- Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y verificacion del Desemperio

Ambiental
: ﬂﬁsAMB! ENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Col6n, Repiblica de Panama

Col6n, 14 de mayo de 2019
SEIA-155-1405-19

AGRO. i

ISABEL GONZALEZ

Jefa De la Seccién de Seguridad hidrica.
E. S. D.

Respetada Agro. Gonzalez:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion, a la .Inspeccién Técnica de Evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | titulado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE” etapa 3 a
desarrollarse en el Sector de Cocuyé Corregimiento y Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén,
promovido por DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.

Dicha inspeccion se realizara el jueves 16 de abril del 2019, a las 7:00 a.m. partiendo desde las
oficina Regional del Ministerio de Ambiente-Colon, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN. Favor enviar
sus observaciones a mas tardar el martes 28 de abril de'2019.

Para mayor informacion, favor comunicarse con el Lic. Miguel Gémez, ext. 6188. Correo
electrénico mgomez@miambiente. gob.pa

Sin mas por el momento, se suscribe de usted

Atentamente,

"/ 7'&/ Z/ Z /_f ,___,C_// !C,._r__.;_,,r—o--—-- i e RS ‘

ING. YINETTE VELASQUEZ \ " TE
Jefa Encargada de I& Seccién Operativa de Evaluacién de Impac jegt; £ = )
Verificacién del Desempefio Ambiental T mk MKA ME% e “)é

X

¢.c. Archivos {

Yv/ | 5 o
" | Direccion de
Trireccion

Zyvaluacion Ambiental :
Reg sional de C Colon
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccidn Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y verificacién del Desempefio

=

) Ambiental
MIAMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Repiiblica de Panama

Colén, 14 de mayo de 2019
SEIA-157-1405-19

ING.

HAYDEE SEGURA

Jefa Encargada de la Seccién y Manejo Forestal.
E. S. D.

Respetada Ing. Segura:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion, a la Inspeccién Técnica de Evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | titulado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE etapa 3”7 a
desarrollarse en el Sector de Cocuyé Corregimiento y Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén,
promovido por DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.

Dicha inspeccion se realizara el jueves 16 de abril del 2019, a las 7:00 a.m. partiendo desde las
oficina Regional del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN. Favor enviar
sus observaciones a mas tardar el martes 28 de abril de 2019.

Para mayor informacion, favor comunicarse con el Lic. Miguel Goémez, ext. 6188. Correo
electrénico mgomez@miambiente.gob pa

Sin mas por el momento, se suscribe de usted

e

Atentamenfce, ’ ! / II F: a , i
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ING. VINETTE VELASQUEZ) NS MIAMBIENTE

Jefa Encargada de I Seccil Opefétiva de Evaluacion de j‘mgacto Ambiental y
Verificacion del Desempefio Ambiental ’

: ere_ccim de Evainacion Ambientaj |
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i\ﬁg MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON

~ Seccién Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental y verificacion del Desempefio

=, S = Ambiental
MIAMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director-Regional
TEL. 442-8348 Col6n, Repiblica de Panama

Colodn, 14 de mayo de 2019
SEIA-156-1405-19

TEC.

OCTAVIO ORTIiZ )

Jefe De la Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad.
E. S. D.

Respetado Tec. Ortiz:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion, a la Inspeccion Técnica de Evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | titulado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE etapa 3” a
desarrollarse en el Sector de Cocuyé Corregimiento y Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén,
promovido por DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.

Dicha inspeccion se realizara el jueves 16 de abril del 2019, a las 7:00 a.m. partiendo desde las
oficina Regional del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN. Favor enviar
sus observaciones a mas tardar el martes 28 de abril de 2019.

Para mayor informacion, favor comunicarse con el Lic. Miguel Gémez, ext. 6188. Correo
electrénico maomez@miambiente.gob.pa

Sin méas por el momento, se suscribe de usted

Atentamente, / /:;
\‘:—,"'_""L‘L] { \ ‘ L //(:"'L,z”."{/i/“/(__
ING. YINETTE VELASQUEZ ) i P

Jefa Encargada de 14 Seccion Operativa de Evaluacién del lrﬁbaéib Ambiental y

Verificacion del Desempefio Ambiental | ) , i
B MiAMBIENTE
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
AREA DE SEGURIDAD HIDRICA

Colén, 21 de mayo del 2019
SOSH -040-0521-2019

Ingeniera

Yineth Velasquez

Jefa Seccion Operativa De EIA y Verificacién del Ambiental
E.S. D.

Ingeniera Velasquez:
Reciba usted un cordial saludo, a la vez le deseamos éxitos en sus delicadas funciones.

L~ Adjunto Informe Secretarial de Evaluacidn al proyecto” proyecto-complejo residencial kokuyé 3,

ubicado en la localidad de kocuye, Corregimiento de Santa Isabel, distrito de Santa Isabel, Provincia
de Colon, para el tramite correspondiente.

Sin otro particular, agradezco la atencién que brinde a la presente.

Atentamente

Tet?ﬁéfggg;zal Z. ‘ %

Jefe Seccion Operativa de Seguridad Hidrica
C.c.. archivos
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
AREA OPERATIVA DE SEGURIDAD HIDRICA

INFORME SECRETARIAL

l. Objetivo

El objetivo principal de este Estudio de Impacto Ambiental es verificar la caracterizacidn dentro de
la descripcion del Punto 6.6 Hidrologia para el proyecto Complejo residencial Cocuye 3, e

identificar fuentes hidrica en este proyecto.

Il. Metodologia de la inspeccion
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La diligencia inicia con una reunién previa con el consultor y representacién del Promotor,
quienes acompafian en la diligencia de inspeccién, con la finalidad de programar la ruta a recorrer

y ampliar informacién al respecto

lll Desarrollo de la Inspeccién:

Se procedid a realizar el recorrido en campo verificando asi la informacién suministrada en

dicho EslA, Cat.l

1IV.Conclusién

Una vez realizada la inspeccion técnica y revisada la seccion hidrolégica del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, se concluye que los datos presentados en el mismo son cénsonos con lo

observado y se valida la informacién con la anuencia que no existen cuerpos de agua que se

puedan ver afectados por el desarrollo del Proyecto.

Realizado por:
W\% ‘;
Tec. Isabel Gonzélez. 3 % )
Jefa del Area Operativa de Seguridad Hidrica.

Mi Ambiente/Colon.

i, 3
\\ oo “r'/"}:
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Inspeccién en conjunto con personal de SEVEDA Y SOCH, personal en
representacion del Promotor y Consultor del proyecto




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

ccién Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y verificacion del Desempefio

2 N

’ —_— Ambiental
MIAMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Republica de Panama

Colon, 14 de mayo de 2019
SEIA-155-1405-19

AGRO. )

ISABEL GONZALEZ

Jefa De la Seccion de Seguridad hidrica.
E. S. D

Respetada Agro. Gonzalez:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones,

Por este medio le hacemos formal invitacion, a la Inspeccion Técnica de Evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | titulado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE” etapa 3 a
desarrollarse en el Sector de Cocuyé Corregimiento y Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén,
promovido por DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.

Dicha inspeccion se realizara el jueves 16 de abril del 2019, a las 7:00 a.m. partiendo desde las
oficina Regional del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN. Favor enviar
sus observaciones a mas tardar el martes 28 de abril de 2019.

Para mayor informacion, favor comunicarse con el Lic. Miguel Gomez, ext. 6188. Correo
electronico mgomez@miambiente.gob.pa

Sin mas por el momento, se suscribe de usted

Atentamente, ’
AV —
A A e - "
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m:.] MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE

k‘ AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y Verificacion del desemperio

Ambiental.
Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346
Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colon, Republica de Panama

INFORME TECNICO FINAL DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DENOMINADO:

. DATOS GENERALES
FECHA: 4 DE JUNIO DE 2019
NOMBRE DEL PROYECTO: “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE
(Etapa 3)"
PROMOTOR: DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO S.A.
UBICACION: SECTOR DE COCUYE, CORREGIMIENTO

Y DISTRITO DE SANTA ISABEL,
PROVINCIA DE COLON.

ll. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”, a desarrollarse
en una superficie de 26,229.43 metros cuadrados, es promovido por la sociedad
Desarrollo Bahia Escribano, S.A., Registrada en (Mercantil) folio NO 442090 (S);
cuyos trabajos involucran la construccion de nueve (9) torres de apartamentos de
varios modelos. Algunas de las torres, como las del modelo K-160 seran de tan
solo cuatro niveles incluyendo el nivel de alero y techo; y los modelos restantes K
70, K-100 y K-124 de cinco niveles. Ademas de apartamentos, el proyecto contara
con facilidades de estacionamientos, club de playa, servidumbres viales y areas
verdes. (pag. 19 del EslA)

IV. DESCRIPCION GENERAL DEL AREA DONDE SE REALIZARA EL
PROYECTO.

Concordancia con el Plan de uso de Suelo

El proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL COCUYE”, se desarrollara
dentro de una zona de uso agricola y pecuario. No existe en el area del proyecto
zonificacion de uso de suelo, asignado, por entidades competentes. No obstante,
La empresa promotora, gestiona su uso, sobre la base de las actividades
residenciales a darse. (pag. 33 del EslA)

MONTO GLOBAL DE LA INVERSION
El monto aproximado, total de la inversion sera de ciento cincuenta mil dolares
($150,000.00).

Informe Técnico Evaluacion de EsIA Cat. |

Proyecto “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE™ H (:)g
Promotor: DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.

Miambiente-Colon Péagina 1 de 9



Caracterizacion del suelo.

En el area de Altos de los Lagos, la Universidad Tecnologica de Panama (UTP)
realizd un estudio geotécnico en febrero de 2015, cuyos resultados indican la
presencia de una capa vegetal de 0,30 m de espesor, seguida de una capa de
arena limosa (SM), compacidad densa a muy densa, con alto contenido de agua 'y
una capacidad de soporte admisible estimada en 47.0 t‘m2 (hasta 1.45m de
profundidad) y 50.0 t/m2 (a mas de 1.45 m de profundidad). A continuacion, y
hasta una profundidad de 20 metros se encontré una roca sedimentaria, con
zonas meteorizadas y ligeramente meteorizadas, dureza de muy suave a
moderadamente suave, resistencia de extremadamente débil a débil, calidad de
excelente a muy pobre. Este estrato tiene una capacidad de soporte admisible
estimada en 37.26 t/m2. Del recorrido realizado en toda el area de estudio
podemos indicar que los suelos del area son residuales, incluye un suelo superior
con estratos de arcillas limosas, como también franco arcillosas de espesor
variable. Subyacente a éste, o también de manera intrusiva. Estos resultados
indican la presencia de suelos muy acidos y acidos, arcillo arenosos, lo cual
implica una alta retencion de agua y nutrientes, dificil drenaje y manejo del suelo.
Los niveles de materia organica son bajos, asi como la actividad de la enzima
deshidrogenasa, sin embargo, el indice de Actividad Microbiana se ajusta a los
limites sefialado en la normativa. (URS Holding Inc. Estudio Categoria Il Altos de
los Lagos). Por otra parte, se encontraron bajos valores de fosforo, potasio,
manganeso, boro, cobre, zinc, molibdeno, azufre, hierro, asi como valores
elevados de calcio, magnesio y sodio. La capacidad de intercambio catidnico
presentada por estos suelos se considera baja. El Proyecto se encuentra ubicado
en zona urbana dentro del Proyecto Renovacion Urbana de Colén Altos de los
Lagos, especificamente en el lote ML73. (Pag. 47-48-49 del EslA).

Descripcion del uso del suelo.

El predio donde se pretende desarrollar el proyecto residencial se encuentra
relativamente intervenido en la seccion norte y central, conservandose presencia de
bosque maduro al sur oeste del Complejo Residencial Kokuyé. En el pasado, segun el
promotor, y en la actualidad, se observd que, esta zona ha sido utilizada para
actividades ganaderas y agricolas, para el establecimiento de algunos cultivos en
pequefias extensiones y de raleo de sotobosque para poder establecer la topografia
del sitio para el desarrollo de los estudios previos del presente proyecto. (Pag. 35 del
EslA).

Deslinde de la propiedad

El area en la cual se desarrollara el proyecto: “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”
es propiedad de DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO S.A., las colindancias del
predio, es el mar Caribe y espacios libres de la finca con Folio Real N° 443686. (Pag.
36 del EslA).

Topografia.

Especificamente el area de los predios donde se establecera el proyecto, es un lugar
relativamente plano con un perfil altitudinal perimetral especifico entre los 3 y 11
msnm. (Pag. 39 del EslA).

Hidrologia.
Dentro del area de estudio no se identifican cuerpos de agua superficiales. (Pag.
39 del EslA).

Calidad del Aire

Para determinar la calidad del aire se bas6 en la existencia o no de fuentes
contaminantes, tipo de regién y actividades desarrolladas en la misma, por lo cual
se pudo determinar que la misma es buena, por encontrarse la zona del proyecto
en un area rural libre y apartada de fuentes contaminantes, donde no se desarrolla

Informe Técnico Evaluacion de EsIA Cal. |

Proyecto “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE” ,,{ [ g

Promotor: DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.
Miambiente-Coién Pdgina 2 de 9



ninguna actividad industrial que genere algun tipo de emisiones contaminantes.
(Pag. 41 del EslA).

Ruido

Los niveles de ruido en el area son directamente proporcionales al punto anterior,
es decir a mayor presencia humana, mayor seran los niveles de ruido en la
atmoésfera local. Actualmente dentro de la zona del proyecto las fuentes
generadoras de ruido se deben principalmente al trasiego de vehiculos de forma
ocasional, conversacion de personas a pie que acceden al lugar y al medio natural
existente. Segu analisis realizados dentro de la zona Basados en los parametros
de niveles de ruidos establecidos en el Reglamento Técnico DGNTI- COPANIT 44-
2000, los niveles de ruido encontrados en la medicion realizada en el area del
proyecto estan por debajo de los valores parametros dentro de dicha norma (Pag.
43 del EslA).

Olores

Durante la visita al campo no se percibi6 olores desagradables en el area. Soélo el
caracteristico olor a ganado, propio de la actividad ganadera que se verifica en la
finca. (Pag. 43 del EslA).

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la flora

El poligono del proyecto esta compuesto, principalmente, por vegetacién Arbérea; asi
como por palmeras de la familia Arecaceae perteneciente a la especie Cocos nucifera
abundantes en las playas de la zona. No hay presencia de sotobosque ni de
regeneracion vegetal ya que el lugar es limpiado y socolado periddicamente. La
especie que domina dentro del poligono son las palmeras seguida por el almendro
(Terminalia catappa), los vemos principalmente hacia la zona mas cercana a la costa
a medidas que nos alejamos de la linea de marea aparecen individuos de otras
especies propias de los bosques secundarios de la region. (Pag. 41 del EslA).

Caracteristicas de la flora

Tal como se menciond en el punto anterior el area ha sido intervenida
antropogénicamente, por lo cual no existe fauna en el lugar y durante la inspeccion
no se avistaron especies animales. (Pag. 56 del EslA).

Caracterizacion vegetal, Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por ANAM)

La palma de coco pertenece a la familia arecaceae y se encuentra distribuida por
todos los trépicos del mundo ignorandose su origen, dentro del poligono se
registraron aproximadamente 223 individuos de diferentes tamafios y en varias
etapas de desarrollo. Con respecto al almendro (Terminalia Catappa) se
registraron 54 individuos esta especie exdtica proveniente de la india y que en la
actualidad se encuentra ampliamente distribuida principalmente en las costas de
nuestro pais pertenece a la familia combretaceae su gran numero se debe
principalmente a su adaptacion a las condiciones costeras de suelos arenosos y
con niveles mas altos de sal a los que no todas las especies se pueden adaptar.
Sin embargo, a medida que nos separamos de la linea de marea podemos
encotrar dentro del poligono arboles propios de la vegetacién secundaria del lugar
como los son Zuelania guidonia; Guarea guidonia; Inga sp, Cojoba rufescens
(Pag. 53 del EslA).

Informe Técnico Evaluacién de EsIA Cat. |
Proyecto “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE" L€ (%
Promotor: DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.
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CARACTERISTICAS DE LA FAUNA

La fauna encontrada en el area de estudio es propia de areas costeras. Al ser un
area perturbada se registraron principalmente aves y poca presencia de reptiles
anfibios y mamiferos. (Pag. 53 del EslA).

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Percepcion Ciudadana

La herramienta de participacion ciudadana utilizada fue la aplicacion de
entrevistas. NO encuestas. Aplicadas el 28 de diciembre de 2018. Ver anexos. El
levantamiento de la informacién de campo se hizo utilizando el Método de
Muestreo Aleatorio Simple. EI mismo fue elaborado sobre la base de 15
entrevistas, aplicadas aleatoriamente, entre la poblaciéon residente en el sector.
Cada encuesta contiene preguntas sencillas, que fueron aplicadas en la
comunidad de Santa Isabel. Entre los entrevistados, fueron: Audilia Castillo, Isidro
Garcia, Briseida Melchor, Carlos Solis y Victor Peras, entre otros. Los mismos,
solicitaron no fotografiarlos y se abstuvieron de dar nimero de cédula. No
obstante, era visible, que estaban en la mayoria de edad y que eran residentes del
sitio. (Pag. 63 del EslA).

Sitios Historicos, Arqueolégicos y Culturales.

El area en cuestion no se considerada como una zona de valor arqueologico.
Por lo intervenida del area en donde se ubicara el proyecto, no se realizé una
evaluacion arqueologica. Sin embargo, en el caso fortuito de darse un hallazgo
arqueoldgico en el lugar de la construccion del proyecto, el promotor debe informar
inmediatamente a la autoridad competente (Instituto Nacional de Cultura) para que
procedan con el rescate de cualquier resto arqueoldgico. El 73.33 % manifestaron
conocer que se pretende desarrollar el proyecto residencial. También , un 86.66
opina que el proyecto no afectara la tranquilidad del area. Un 93.33 % de los
entrevistados, opin6é que la obra no impactara negativamente los recursos
naturales. ElI 86.66 manifest6 que la obra beneficiara a la comunidad.
Concluyendo en un 66.66 % que esta de acuerdo; ya que el resto dice no saber, o
simplemente no desearon opinar. (Pag. 63,71 y 72 del EslA).

Descripcion del paisaje

El area especifica del proyecto se encuentra dentro de una zona rural apartada,
totalmente baldia, en la que no existen viviendas, ni locales ocupados dentro del
mismo. Muy cercano al poligono de interés, una casa que es utilizada
periddicamente por peones, cuando realizan trabajos de mantenimiento de una
finca, que también es propiedad del promotor de este estudio. Al tratarse de un
sitio perturbado por la actividad humana, lo que se pretende llevar a cabo,
contribuira a amortiguar, las alteraciones visuales, existentes en el sitio. (Pag. 73
del EslA).

IMPACTOS AMBIENTALES, A GENERARSE Y LAS RESPECTIVAS MEDIDAS
DE MITIGACION DE LOS IMPACTOS DE CARACTER NEGATIVO.

Informe Técnico Evaluacion de EsIA Cat. | nZ
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Impactos Negativos

e Perdida de suelo.

Contaminacién acustica y vibraciones.
Modificacion del paisaje.

Contaminacion atmosférica.

Contaminacién del suelo y cuerpos hidricos.
Incremento y lentitud del trafico.

Incremento de los niveles de accidentabilidad.

Impactos positivos
e Generacion de empleo (Pag. 38 del EslA)

DESCRIPCION DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION MAS RELEVANTES

Durante el disefio del proyecto demarcar las areas verdes, que seran
conservadas.

e No realizar directamente en el suelo las mezclas para obras de concreto.

e Realizar los trabajos de mantenimiento de equipos y maquinarias, si se
requieren (casos fortuitos), sobre un polietileno que cubra el area de trabajo
(preferible, en talleres, que brinden el servicio).

e Remover inmediatamente el suelo en caso de derrames accidentales de
combustible y restaurar el area afectada con materiales y procedimientos
sencillos.

o Exigirle al contratista el uso de maquinarias en buen estado, y muestras de
que a las mismas se le somete a mantenimiento preventivo y correctivo.

e Los trabajos de construccion se realizaran en horario diurno.

e En fase operativa, a través de la Administracion del proyecto, se le
sensibilizara al duefio de apartamentos y trabajadores de mantenimiento,
en realizar sus actividades generando el minimo de ruidos, y de hacerlo que
se enmarquen dentro de los limites normados.

e Rociar agua en los sitios donde se genere polvo y cubrir con lonas los
camiones que transporten materiales (tierra, piedra, etc.) y por las rutas
establecidas con anticipacion.

o Exigirle al contratista, el uso de maquinarias en buen estado, y muestras de
que a las mismas se le somete a mantenimiento preventivo y correctivo.
Exigirle la instalacion de filtros.

e Elaborar e implementar un Programa de operacién, control y mantenimiento
del sistema de depuracidon; en el cual se describan las actividades de
operacion, control y mantenimiento, concronograma y metodologia de
ejecucion. Entre las actividades de mantenimiento, la limpieza (retiro y
disposicion de lodos).

e Para la planta contar con personal idéneo, para la implementacién del
programa.

e Poner en practicas técnicas de minimizacién de residuos, a través de la
separacion, reciclaje y reutilizacion.

e Mantener contenedores de residuos domiciliarios para un adecuado
almacenamiento temporal.

Informe Técnico Evaluacion de ESIA Cal. | Ho
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e En cuanto a las aguas residuales, aplica la implementacion correcta de las
medidas de mantenimiento del sistema de depuracion, en especialmente la
limpieza y disposicién de los lodos.

Implementar practicas sostenibles:

Durante el proceso de compra de materiales, elegir materiales que sean
recuperados o restaurados o que tengan contenido en reciclado post-
consumidor.

e Comprar y usar la cantidad de material estrictamente necesaria para cada
tarea.

¢ Instalacion de control luminico (persianas, vidrios, etc.).

¢ |Instalar dispositivos de ahorro de agua en mangueras, bafos y fregaderos.

o Disefiar mensajes de sensibilizacion del ahorro de luz y agua, dirigido a los
trabajadores y usuarios del servicio Incremento y lentitud del trafico.

e Evitar la interferencia entre el trafico peatonal y/o vehicular y los frentes de
trabajo.

e Planificar el traslado de materiales y equipo, procurando que en pocos
viajes, se traslade la mayor cantidad de materiales.

e Evitar el traslado de materiales, tanto como equipos y maquinarias durante
las horas picos y en fechas de importancia para la poblacion. (Pag. 84-85-
86 del EslA).

V. SINTESIS DEL PROCESO DE EVALUACION

1- FASE DE RECEPCION:

El dia (26) veinte seis de abril de 2019, DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO S.A,
ingreso el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | “COMPLEJO RESIDENCIAL
KOKUYE etapa 3” elaborado bajo la responsabilidad de Juan Ortega y Jorge
Garcia, inscritos en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones [IRC-057-2009 Y IRC-015-2011,
respectivamente.

RESULTADOS DE LA INSPECCION

La inspeccion técnica se llevo a cabo el dia miércoles 16 de mayo de 2019, en el
Sector de Kokuyé Corregimiento y Distrito de Santa Isabel y Provincia de Colén.
Donde participo:

Licdo. Miguel Gbmez — Evaluador de proyectos — MI AMBIENTE Colén.
Agro. Isabel Gonzalez — Seguridad Hidrica.

Tec. Octavio Ortiz - Areas Protegidas y Biodiversidad.

Ing. Fidel Quintana — Desarrollo Bahia Escribano.

Ing. Roberto Caicedo — Consultor.

Siendo las 10:15 a.m. se procede a empezar la inspecciéon de Evaluacion al Area
donde se realizara el presente estudio, durante el recorrido se observé que el
poligono posee caracteristicas que indican accién antropogénica, ya que
evidentemente el area se limpia con regularidad. El mismo es de relieve plano y
cercano al area costera el cual el promotor debe respetar siguiendo los
lineamientos legales de su autoridad competente.

Informe Técnico Evaluacion de ESIA Cal. |

Proyecto “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE" H('g
Promotor: DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.

Miambiente-Colén Pégina 6 de 9



No obstante hay que recalcar que todo lo relacionado fuera del ambito de
ambiental, necesitara ser evaluado y aprobado por las autoridades competentes.

Se procede con la toma de referencia geograficas en el formato UTM WGS84
DATUM y de fotografias, para culminar la inspeccion a las 11:30 pm.

Por Seguridad Hidrica.

Segun las observaciones de Campo se establece que los datos presentados en el
EslA son cénsonos, ya que no se evidencié cuerpo de agua que vaya a ser
afectado por el desarrollo del proyecto.

VI. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaraciéon Jurada
adjunta, se concluye que el promotor del proyecto debera ampliar y/o aclarar la
siguiente informacién, referente al EslA:

1. La pag. 26 segundo parrafo establece que no se prevén grandes movimientos
de tierra sin embargo la pag. 30 expone que se necesitara 2000 metros
cubicos de las fincas colindantes propiedad del promotor. Por lo antes
expuesto es necesario que se aclare:

a. Bajo que concepto se extraeran 2000 metros cubicos de tierra, si las
fincas colindantes no forman parte del poligono que se enmarca dentro
del documento de Estudio de Impacto ambiental el cual se evaludé en
campo.

b. Por la topografia plana del area del proyecto y la de los aprobados
estudios de impacto ambiental denominados Complejo Residencial
Kokuyé etapa 1 y etapa 2 del mismo Promotor porque se utilizara
adecuacion de terreno con 2000 metros cubicos de tierra si el area es
plana.

2. La seccion 5.6.1. NECESIDAD DE SERVICIOS BASICOS... se establece que
se utilizara agua del acueducto de la comunidad para labores de limpieza; en
todo caso por lo antes expuesto el promotor:

a. Debera presentar una certificacion por escrito y notariada del comité de
Acueducto de la Comunidad donde le autorice el uso de tal recurso.

3. La seccion 5.7.1. Solidos expresa medidas referente a la separacion de
desechos organicos e inorganicos y demas. por lo antes expuesto es
necesario que el promotor:

a. Aclare la cantidad de masa por dia de desechos sodlidos que se
generaran en la fase operativa.

b. Detalle cada paso del manejo de todos los desechos solidos que se
generaran en la fase operativa del proyecto a utilizar por el promotor.

4. La seccion 5.7.2. LIQUIDOS, expone una PTAR 1y una PTAR 2y que para el
caso del tratamiento de aguas residuales este proyecto les compete la PTAR
2... Por lo antes expuesto, es necesario que:

a. En base a la resolucion IA-DRCL-022-2019 donde se le condiciona al
promotor PREVIO Inicio de obras presentar la memoria técnica referente
al sistema de tratamiento de aguas residuales de la PTAR 2; es
obligatorio que el promotor presente esta vez, los planos o esquemas
etc., que representen la capacidad operativa junto a sus procesos
iniciales y finales de la PTAR 2 aprobada en dicha resoluciéon que se
presentaran en el MINSA junto a la capacidad final operativa ya que
cuando se agregan las aguas residuales del complejo Residencial
Kokuyé etapa 3 a la misma, el volumen a descargar aumenta.
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Q)

b. Tomando como referencia la seccion anterior (a.) se debera de Igual
manera enfocar con la generacion de lodo.

VIl. RECOMENDACIONES

Luego de la evaluacién integral se recomienda SOLICITAR, informacién complementaria
al promotor del proyecto ampliar y/o aclarar lo descrito en lineas anteriores mencionadas,
referentes al EslA en cuestion.
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FOTOGRAFIAS DE INSPECCION

FOTOGRAFIA No. 1. Vista del area que comprendera la construccion del proyecto en mencion.

FOTOGRAFIA No. 2. Otra vista del area del proyecto donde se observa que es de topografia plana.

FOTOGRAFIA No. 3. Técnico del Ministerio de Ambiente y la Empresa Promotora tomando referencia
de uno de los puntos del area del proyecto.
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Seccidn Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y Verificacion del
Desemperio Ambiental.

Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Republica de Panamé

Colén, 4 de junio de 2019
DRCL-725-0406-19

CARLOS PASCO H.

Representante Legal
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.
E. S. M

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 del Decreto Ejecutivo 123
del 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto 155 de agosto del 2011, le solicitamos
primera informacion aclaratoria a la Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria | “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE", a desarrollarse en el SECTOR DE COCUYE,
CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE SANTA ISABEL, PROVINCIA DE COLON.; promovido por
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO S.A., en cuanto a los siguiente:

1. La pag. 26 segundo parrafo establece que no se prevén grandes movimientos de tierra
sin embargo la pag. 30 expone que se necesitara 2000 metros ctibicos de las fincas
colindantes propiedad del promotor. Por lo antes expuesto es necesario que se aclare:

a. Bajo que concepto se extraerdan 2000 metros ctbicos de tierra, si las fincas colindantes no
forman parte del poligono que se enmarca dentro del documento de Estudio de Impacto
ambiental el cual se evalué en campo.

b. Por la topografia plana del drea del proyecto y la de los aprobados estudios de impacto
ambiental denominados Complejo Residencial Kokuyé etapa 1 y etapa 2 del mismo Promotor
porque se utilizaré adecuacién de terreno con 2000 metros cibicos de tierra si el area es plana.

2. La seccion 5.6.1. NECESIDAD DE SERVICIOS BASICOS... se establece que se utilizara
agua del acueducto de la comunidad para labores de limpieza; en todo caso por lo antes
expuesto el promotor:

a. Debera presentar una certificacién por escrito y notariada del comité de Acueducto de la
Comunidad donde le autorice el uso de tal recurso.

3. La seccion 5.7.1. Solidos expresa medidas referente a la separacion de desechos
organicos e inorganicos y demas. por lo antes expuesto es necesario que el promotor:

a.  Aclare la canlidad de masa por dia de desechos sélidos que se generaran en la fase operativa.

b. Detalle cada paso del manejo de todos los desechos sélidos que se generardn en la fase
operativa del proyecto a utilizar por el promotor.

4. La seccion 5.7.2. LIQUIDOS, expone una PTAR 1 y una PTAR 2 y que para el caso del
tratamiento de aguas residuales este proyecto les compete la PTAR 2... Por lo antes
expuesto, es necesario que:

a. En base a la resolucién IA-DRCL-022-2019 donde se le condiciona al promotor PREVIO Inicio
de obras presentar la memoria técnica referente al sistema de tratamiento de aguas residuales
de la PTAR 2; es obligatorio que el promotor presente esta vez, los planos o esquemas etc., que
representen la capacidad operativa junfo a sus procesos iniciales y finales de la PTAR 2
aprobada en dicha resolucién que se presentaran en el MINSA junto a la capacidad final
operativa ya que cuando se agregan las aguas residuales del complejo Residencial Kokuyé
etapa 3 a la misma, el volumen a descargar aumenta.

b. Tomando como referencia la seccién anterior (a.) se debera de Igual manera enfocar con la
generacion de lodo.

Agradecemos la presentacion de la informacién solicitada en un periodo de 15 dias habiles, a partir de su
notificacion; de no cumplir con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segtin lo establecido en el
articulo 9 del Decreto 155 de agosto del 2011.

Sin ofro particular, nos suscribimos
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Proyecto “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (etapa 3)"
Promotor: DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.
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Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y Verificacion
del desempefio Ambiental.

MIAMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colon, Republica de Panama

Coldn, 10 de junio de 2019
INFORME SECRETARIAL

La inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental denominado COMPLE]O
RESIDENCIAL KOKUYE etapa 3 del promotor DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO S.A. se realizé
el dia 16 de mayo de 2019 se evalu6 el componente ambiental de los impactos, el componente
hidrico y el componente de la biodiversidad, sin embargo hasta la fecha no se ha evaluado el
componente forestal de la zona, por tanto es importante que dicha diligencia se realice.

Elaborado por:

Ll‘i}ug‘@’ Gémez
Evdluador de Proyectos

Revisado p(y

Ing. Yinette Velasquez
Jefa encargada de la Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y
Verificacién del desempeiio Ambiental.
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1. La pagina 26 segundo parrafo establece que no se prevén grandes

movimientos de tierra, sin embargo la pag. 30 expone que se necesitara

2000 metros cubicos de las fincas colindantes propiedad del promotor. Por

lo antes expuesto es necesario que se aclare:

a) Bajo que concepto se extraeran 2000 metros clbicos de tierra, si las
fincas colindantes no forman parte del poligono que se enmarca
dentro del documento de Estadio de Impacto ambiental el cual se
evalué en campo.

b) Por la topografia plana del area del proyecto y la de los aprobados
estudios de impacto ambiental denominadas Complejo Residencial
Kokuyé etapa | y etapa 2 del mismo Promotor porque se utilizara
adecuacion de terreno con 2000 metros cubicos de tierra si el area

es plana.

Respuesta

a)

b)

Si bien es cierto la expresién “se extraera de la fincas colindantes” no
es el termino adecuado puesto que los terreno de las fincas colindantes
corresponden a las etapas 1y 2 del complejo residencial Kokuye; esta
etapa (etapa 3) no extraera material mas bien aprovechara el material
restante de las fincas colindantes producto del movimiento y
adecuacion del terreno de estas etapas las cuales cuentan con EslA
aprobado.

En cuanto a la topografia del terreno desde el punto de vista ambiental
descrito en el EslA punto 6.6 topografia: se indica que La topografia de
la region es relativamente plana, el contexto general del relieve que
caracteriza la zona donde se ubicara el proyecto, esta clasificado como
regiones bajas y planicies litorales entre los 0 y los 50 metros sobre el
nivel del mar. Dentro del lote donde se desarrollara el proyecto se
observa un relieve plano sin caidas abruptas. Sin embargo, desdés el
punto de vista civil cuando se trata de un terreno plano con pendiente

C




desde 0 msnm es necesario realizar movimiento de tierra y adecuacion
del terreno y considerando que el mismo tiene elevaciones entre 0 a 50
msnm, lo que se busca es tener una pendiente que permitan el desaloja
adecuado de las aguas pluviales.

2. La seccion 5.6.1. NECESIDAD DE SERVICIOS BASICOS... se establece
que se utilizara agua del acueducto de la comunidad para labores de
limpieza; en todo caso por lo antes expuesto el promotor:

a) Debera presentar una certificacion por escrito y notariada del comité
de Acueducto de la Comunidad donde le autorice el uso de tal

recurso”

Respuesta: en la pagina 30 el Estudio de Impacto Ambiental se indica que: En
fase operativa, inicialmente el agua a consumir. vendra del comercio; hast; que
la misma se haga apta, de alli que, aunque en este estudio el promotor, no tenga
contemplado el sistema, para hacerla apta al consumo, se tiene identificada la
toma de agua dentro de las coordenadas 1053973.427 N, 700487.930 E. Sin
embargo, para las actividades de limpieza, se tomara agua del acueducto rural
que existe en unas de las fincas colindantes al proyecto, también propiedad del
promotor de este estudio. Por ello considera instalar tanques de reservas dentro
de las coordenadas 1054184.105 N,700097.284 E.

Por lo antes expuesto queda claro que el promotor ya cuenta con el sistema de

aguas dentro de una de las fincas de su propiedad.

3. La seccion 5.7.1. Solidos expresa medidas referente a la separacion de
desechos organicos e inorganicos y demas. Por lo antes expuesto es
necesario que el promotor:

a) Aclare la cantidad de masa por dia de desechos soélidos que se

generaran en la fase operativa.

®




b) Detalle cada paso del manejo de lodos los desechos sélidos que se

generaran en la fase operativa del proyecta a utilizar por el promotor.

Respuesta

a. La generacion per capita de residuos solidos se mide en términos de la
cantidad de kilogramos que genera una persona por dia. Segln los datos
de la Evaluacin Regional Illevada adelante por el BID,
los latinoamericanos generamos 0.63 kg/hab./dia de residuos solidos
domiciliarios (RSD). Considerando que el tamafo del proyecto y la
promedio de la poblacién de 5 habitantes por familia (210 personas) se
espera una generacion aproximadamente de 131 Kg de residuos sélidos

diarios.

b. Manejo de desechos solidos

Fase de operacion: durante esta etapa se generaran desechos sélidos
comunes generados por los residentes del proyecto. La recoleccion se
efectlia en receptaculos y bolsas, el almacenamiento se realiza en dos
etapas: almacenamiento primario, correspondiente a la distribucion de
pequefios receptaculos y bolsas de plastico en cada apartamento que
permita una separacién de los desechos por inorganicos y organicos,
seguida de un almacenamiento secundario, ejecutado en un area
especifica dentro del globo de terreno donde cada residente depositara sus
desechos. El transporte de desechos hasta el sitio de disposicion final,
estara a cargo del promotor.




&

)

iﬁ GENE!

DISPOSICION FINAL

i GESTION .'EE-"\
gin  INTEGRAL

000

TRANSFERENCIA

&, SR il

TRATAMIENTO ¥ & ; l&;ﬁe&v
RECICLAJE RECOLECCION ¥ =5
TRANSPORTE

o

o =

El manejo de los lodos sera a traves de la norma DGNTI COPANIT 47-2000
sobre manejo y disposicion de lodos ver respuesta 4

. Laseccion 5.7.2. LIQUIDOS, expone una PTAR 1y una PTAR 2y que para
el caso del tratamiento de aguas residuales este proyecto les compete la
PTAR 2... Por lo antes expuesto, es necesario que:

a) Enbase alaresolucion IA-DRCL-A22-2A19 donde se le condiciona
al promotor PREVIA Inicio de obras presentar la memoria técnica
referente al sistema de tratamiento de aguas residuales de la PTAR
2; es obligatorio que el promotor presente esta vez, los planos o
esquemas etc., que representen la capacidad operativa junto a sus
procesos iniciales y finales de la PTAR 2 aprobada en dicha
resolucion que se presentaran en el MINSA junto a la Capacidad
final operativa ya que cuando se agregan las aguas residuales del
complejo Residencial Kokuyé etapa 3 a la misma, el volumen a

descargar aumenta.




b) Tomando como referencia la seccion anterior se debera de igual

manera enfocar con la generacion de lodo.

Respuestas

a)

b)

El EslA en evaluacion establece que: La ficha técnica, con las dimensiones
del sistema de depuracién, seran presentada en la seccion correspondiente
del Ministerio de Salud e IDAAN, para su correspondiente revision vy
aprobaciéon. En lo que le compete al Ministerio de ambiente, sélo
podemos sefialar que se cumplira con la COPANIT 35 del 2000, al
descargar a un canal pluvial colindante con el proyecto, dentro de las
coordenadas 1056215.438 N y 702110.918.

Si bien es cierto la resoluciéon IA-DRCL-A22-2A19 establece que el
promotor previo inicio de obras debera presentar ante MiAmbiente la
memoria técnica referente al sistema de tratamiento de aguas residuales
de la PTAR. Actualmente el promotor se encuentra en la fase de
aprobacion de planos por lo que no ha presentado los resultados de la
memoria técnica del sistema de tratamiento. Este sistema PTAR 2 debe
tener la capacidad de tratar las aguas residuales para ambas fase del
proyecto incluyendo el estudio en evaluacién y cumplir con la cumplir norma
COPANIT 35 del 2000.

El manejo de los lodos sera a traves de la norma DGNTI COPANIT 47-2000
sobre manejo y disposicion de lodos

El tratamiento de los lodos producido en la planta de tratamiento de aguas
residuales, durante su proceso, en las fases primaria, secundaria y
terciaria, involucra una combinacion de procesos fisico, quimico vy
biolégico.

En la fase primaria, se pueden separar del agua servida componentes

fluctuantes, basura arrastrada por el flujo del agua servida y arena. Los




lodos estan formados por sustancias contaminantes y peligrosas para la

salud, por ese motivo los lodos deben ser tratados.

Los lodos extraidos de los procesos de tratamiento de las aguas residuales
domésticas e industriales tienen un contenido en sélido que varia entre el

0.25y el 12% de su peso.

Los lodos separados de las aguas residuales deben ser estabilizados,
espesados y desinfectados, antes de llevarlos a su disposicion final, para
esto el promotor contara con los servicios de una empresa especializada y
con autorizacién de la autoridad competente para el manejo de los mismos,

sera prestado por una empresa especializada.




